
Vítr nr1lrví s rákosiirorr

Vítr rnluví s rákosinorr,
šeptá doubravárno
a člun piuje po Dunaji
tloiů vodorr sám.
Letí vlny, člrin jc plrrý"
už se potápí,
už jej nilrdo nezastaví,
rybář v hrobě spí'
Doplul ělun na motlré rnoře
do vln vířivých:
chvíli si s ním vlrry }rrály
a pak zmizel v nich.

Skončí brzy - jako terr člrrlr.
co plul do nroře -kdo se vydá sám clo wěta
a tarn do hoře:
Dobří lidé _ jak ty vlny -
si s ním polrrají.
potom se však na jeho pláč'
jenom dívají
a když se ptáš. katn se potlěl.
rrž ho neznají!

I B'lL

?3



V nesvobodě sčítám dny i noci

V nesvobodě sčítám dny i noci -
počet s mysli sejde.
Bože, kotik tíživých dní
ještě tudy přejde!
Za d:ny léta tiše plynou,
nic je nezastaví.
Dobré i zlé strlrne s sebou
do proudu čas dravý.
Nikomu nic nenavrátí,
všechno patří času;
nemodli se' neslyší bůh
prosebného hlasu.

Blátivým tokem, kalužino.u,
rákosím, po stopách let plynou
tři léta, jež mne tíží|a.
Jak v světničce mé plenila!

B5



Sebrala všeho náruč plnou
a ilo moře rlak horlila.
A moře zali|o svorr vlnou
ne penězo věcí nadbytek,
však blaho mé" můj mladý věk,
mou nudu, zármrrtek' mé stesky,
ty do věčnosti psané desky
perem' 1ež ne|ze uvidět.

l\echť rmutným tokem, kalužinou,
rákosírn" v nesvobodě plynou
trr léta má. Však co já teď?
Hle. taková má přípověď!
Posedím, proidrr se a s výšin
step' moře budu viděti,
své písně vzpomínán.m ztiším
a spřádat budu v paměti
knížečku malou. A už píši. ..

1850

B6



Prorok

Brih, jenž lidstvo jím str'ořené
měI rád jak vlastní děti své'
proroka poslal na zem lidu.
lry lásku boží lrlásal mu,
morrdrosti učil, rozunru
a tak. jak Dněpr široširý
proud jeho slov se rozléval.
hlubol<o v dušíoh došel vírv.
Pak ohněm nevídanýnn ,,"piáj
chlad lidských srdcí. l\{ilovali
proroka lidé, světcem zvali
a litlské hoře, lidský žal
s'e r'proucleclr slzí vvléval.
f,eč pak tter.ěrné ]iriské rlar.,
lra rníslo sr.aió !loží slár.r.
IrIe. cizím ho|rům v cizí cIlránr
nosili clary, |s ezb ožníci.
svatóho mrrže _ bčda vánr! -karnenovali na ulici
a hodovali opilí
;t gvatorr krví kupčili'
Trr z lloží vrile spraverllin.í
těln licem. jalrc zr.ěři tlivé.
okovy byly souzeny
a temný žaIář porl zetní.
Ó' !idstvo ner'ěrné a zrátlné!
Tetť rnísto proroka nechť vlád,:t
car^ ?,.r,ůle boží zvolenÝ.

9B

IB.1B



ohně hoří

i{ie, ohrrě hoří. huiiba hrá.
rnuziky pláč sem za|éhá,
jali vzácný rnodrý drahokanr
t'v rnladé ači záÍí. hřejí.
To od radosti, od nadějí
tak veselo jim všude tarrr,
těrlr rnlad,j-tn ot:ítrr. prostjrn lrříchri"
.\ r.šiclirri hiaholí tu r.smíchrr
il všiclrrri tarrčí. Jenom já
l- sr.érrl lroři zakletý se dívárrr
a tajně pláču, pláču já.
Proč vlastně pláču? Že je škoda
Iet bez r'zruchu" jak kalná voda
že moje rnladost rninu]a.

1850

99



Proč je rni tak úzko

Proč je mi tak úzko, proč márn v duši píítéž,
proč mé srdce pláče, lká a běduje
jak lrladové dítě? Srdce rnoje zryté,
řekni po čem toužíš, co tě sužuje?
Chceš-li jíst, či pít, či clo klubka se stočit?
Usni rnoje srdce, na vělry jdi spát,
rozbité a }rolé. _ Lidem se chce rvát.
ať se tetly por\:oll . , . ZavÍi. srtlce. oči.

t8{d

r03


